ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Doutor Felipe
Sampaio, Doutor Gil Carlos, Elisângela Moura, Francisco Limma, Franzé
Silva, Gessivaldo Isaías, Gustavo Neiva, Hélio Isaías, Hélio Rodrigues,
Marden Menezes e Tiago Vasconcelos; ausentes os senhores deputados:
Aldo Gil, Bárbara do Firmino, Doutor Hélio, Doutor Vinícius, Fábio Novo,
Georgiano Neto, Henrique Pires, Rubens Vieira, Severo Eulálio e Warton
Lacerda; e justificadas as ausências dos senhores deputados: Ana Paula,
Dogim Félix, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Evaldo Gomes, Gracinha
Mão Santa, João Mádison, Oliveira Neto, Wilson Brandão e Ziza Carvalho;

realizou-se a CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ, presidida sucessivamente pelos senhores deputados
Francisco Limma e Hélio Isaías; e secretariada pelos senhores deputados

Doutor Felipe Sampaio e Doutor Gil Carlos. PEQUENO EXPEDIENTE.
Constou da leitura das atas das sessões anteriores, que foram aprovadas
sem retificação, além das seguintes matérias: 1 (UMA) MENSAGEM do
Poder Executivo de nº 176/25,  encaminhando Veto Total ao Projeto de Lei
de iniciativa parlamentar que “Reconhece de utilidade pública a
Associação dos Apicultores de Coronel José Dias/Piauí denominada ‘Mel
Orgânico Serra da Capivara’”; 4 (QUATRO) PROJETOS DE LEI
ORDINÁRIA: de nº 314/25, de autoria do senhor deputado João Mádison,
que “Dispõe sobre a isenção da cobrança pelo uso da água destinada à
produção agropecuária e silvipastoril pelos produtores rurais no âmbito do
Estado do Piauí, e dá outras providências”; de nº 315/25, de autoria do
senhor deputado Gessivaldo Isaías, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade
dos hotéis, pousadas e estabelecimentos similares situados no estado do
Piauí a permitirem a hospedagem de animais de estimação de pequeno
porte, em 20% (vinte por cento) das acomodações disponíveis”; de nº
316/25, de autoria do senhor deputado Hélio Rodrigues, que “Altera a
logística de comemoração de feriados no âmbito do Estado do Piauí”; e de
nº 317/25, de autoria do senhor deputado Doutor Gil Carlos, que
“Reconhece a ‘Torta de Caranguejo’ como Patrimônio Cultural e Turístico
Imaterial do Estado do Piauí e dá outras providências”; 2 (DOIS)

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de nº 123/25 e nº 124/25, de
autoria do senhor deputado Gessivaldo Isaías, respectivamente, que
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Piauiense ao Senhor
Ronald Costa Teixeira”; e que “Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadã Piauiense à Senhora Nilza II de Sousa Lima Melo”; 9 (NOVE)
OFÍCIOS: um, do Governo do Estado do Piauí, encaminhando relatório
das viagens para Missão Oficial na República Popular da China e
República Federal da Alemanha de 5 a 14 de setembro de 2025; e oito, do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, encaminhando Prestação de
Contas do Poder Executivo referente aos exercícios de 2014 a 2021; e 5
(CINCO) REQUERIMENTOS lidos: três, de autoria do senhor deputado
Gessivaldo Isaías, os quais solicitam aos órgãos competentes: a
pavimentação em paralelepípedo no cruzamento da Rua Ferroviária com a
Rua João Felinto, bairro Todos os Santos, em Teresina; a manutenção de
iluminação, limpeza do ambiente, restabelecimento de água refrigerada
nos bebedouros, entre outras necessidades, no Parque Potycabana, em
Teresina; e a limpeza na Rua Cachoeira do Urubu, bairro Parque Brasil II,
em Teresina; um, de autoria do senhor deputado Tiago Vasconcelos, o
qual solicita a execução, em caráter de urgência, do desassoreamento e
dragagem do açude Joana, localizado no município de Pedro II; e um, de
autoria do senhor deputado Rubens Vieira, o qual solicita ao

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí a pavimentação asfáltica
da via que liga a sede do município de Buriti dos Lopes ao povoado Barra
do Longá, com a elaboração de projeto de engenharia, inclusão no
planejamento de obras e definição de cronograma de execução; e 1 (UM)
REQUERIMENTO autorizado, de acordo com o art. 160, XIV, do
Regimento Interno, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus
Vinícius Kalume, o qual solicita voto de pesar pelo falecimento da

senhora Maria Helena Siqueira Rodrigues. ORDEM DO DIA. Não houve

matéria. PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado Doutor Gil Carlos

repercutiu o início das obras de implantação do Centro de Comercialização
de Pequenos Animais no município de São João do Piauí. E o senhor
deputado Marden Menezes registrou agenda no Instituto de
Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, ocasião em que foram assinadas
ordens de serviço para execução de obras de pavimentação e calçamento

para os municípios de São Miguel da Baixa Grande e Coivaras. GRANDE
EXPEDIENTE. Não houve orador. E nada mais havendo a tratar, o
senhor presidente, na oportunidade deputado Hélio Isaías, encerrou a
sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada a presente ata pelo
setor de Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme,
aprovada pelo Plenário, é inserida no Sistema de Apoio ao Processo

3

Legislativo (SAPL) e arquivada pela Coordenação de Registros
Legislativos.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////